
„NON MODO“ 
 

 Aneb poznání příčin přináší poznání 

výsledků 

 

ISSS Hradec Králové 

2. dubna 2012 



PLATÍ ROVNICE:  

 

 
eGovernment = IT + projekty ? 

 
 

A)                   B)  
 

 

 

 

 

 



JAK JE TO TEDY SPRÁVNĚ? 

 eGovernment  =  širší pojetí 
 

• transformace vnitřních a vnějších vztahů veřejné 
správy pomocí informačních a komunikačních 
technologií s cílem optimalizovat interní procesy ve 
vazbě na zákonné role jednotlivých účastníků 
 

• vymezení procesně-správního charakteru činnosti 

správních úřadů a jeho odrazu ve funkcích informačních 
systémů 



CO JE ZÁKLADEM? 

• znalost organizace veřejné správy 
 

• znalost procesů ve veřejné správě 
 

• znalost strategických cílů rozvoje veřejné 

správy – strategie státu 
 

• eGovernment,navázaný na strategické cíle   

 

 



STÁT A DATA? 

• Proč každý stát musí disponovat daty? 
 

• Jaké principy musí dodržet? 

bezpečnost správy a užívání 

efektivnost 

vědět kdo, proč a jak s daty pracuje 

umět vlastníku dat říct kdo a pro jaký účel 
data o něm vede a jak s nimi nakládá 

 

 

 



V ČEM JE NAŠE POJETÍ JINÉ? 
• sdílení základního datového fondu o občanech  

v následujících rolích: 

 občan 

 podnikatel 

 územní a adresné vazby 

 práva a povinnosti (stav de legis + změny z rozhodnutí 

státu) 
 

• každý další AIS neobsahuje data ze základního 

datového fondu,  naopak ta sdílí… 
 

• v ZR nevznikají nová data – sdílení aktualizovaných dat 

v právní závaznosti 



PŘÍNOS ZÁKLADNÍCH REGISTRŮ 

• změna vztahu občan versus stát –  

– snížení byrokratické zátěže 
 

• změna procesů ve veřejné správě –  

– efektivnější a účinnější 
 

• nástroj pro optimalizaci a zefektivnění 

veřejné správy – reálná data + reálná 

opatření 



ZMĚNA VZTAHU STÁT VERSUS OBČAN 

• zrušení vrchnostenského pojetí 
 

• zrušení povinnosti požadovat  poskytnutí 

referenčních údajů 
 

• snížení byrokratické zátěže občanů 
 

• schopnost ZR předávat změny i právnickým 

osobám (banky, operátoři, energetické závody, 

plynárny atd.) 
 

• občan ví jaká data a k jakým účelům o něm stát 

vede a kdo a jak s nimi pracuje  



ZMĚNY PROCESŮ VE VEŘEJNÉ 

SPRÁVĚ 

• změna procesů při úřední činnosti v etapě 

získávání a ověřování validity dat 

 

• jednotný IMS přístupu k datům ve vazbě na 

maticí rolí a oprávnění 

 

• snížení byrokratické zátěže úředníků a úřadů  

 

 

 

 

 

 

 

 



NÁSTROJ PRO DALŠÍ OPTIMALIZACI 

• mapa veřejné správy – právní rámec působnosti 
jednotlivých úřadů 

 

• procesní modelování agend – standardizace  

 

• reálná, validní a nezpochybnitelná data 

 

• změny financování veřejné správy  

 

• reálná optimalizace a zvýšení efektivnosti 

 

 

 



A CO DÁL?  
• Strategické dokumenty  

 (Strategie konkurenceschopnosti ČR, Národní 
program reforem atd.) 

 

• Revize Smart Administration 

 

• Vytvoření Strategie eGovernmentu  2014+ s cíli: 

příprava a implementace dalších projektů 
navazujících na ZR 

dosažení zásadní změny provozního modelu 
směrem ke konceptu sdílených služeb 



Yettiho ještě nikdo nikdy neviděl! 

 

 

 
Základní registry ano? 

Co třeba dnes? 



Děkuji za pozornost 


